RGF - ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")

MUNICIPIO DE CURITIBA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/01/2012 a 31/08/2012
CONSOLIDAGAO GERAL

R$ 1,00

CALCULO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

SALDO DO EXERCICIO

SALDO DO EXERCICIO DE 2012

ANTERIOR

Até o 12 Quadrimestre

Até o 22 Quadrimestre

Até o 3°Quadrimestre

DiVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Interna
Externa
Precatérios posteriores a 5/5/2000 (inclusive)
Demais Dividas
DEDUGOES (1))
Disponibilidade de Caixa Bruta
Demais Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios)

641.171.933,37

511.340.506,71
185.559.971,18
325.780.535,53
129.831.426,66

504.440.707,91
525.032.050,24

138.380,86
(20.729.723,19)

612.183.482,25

507.071.428,48
191.915.200,65
315.156.227,83
105.112.053,77
606.814.787,27
654.506.531,43

139.167,47
(47.830.911,63)

681.902.957,23

576.790.903,46
208.931.993,07
367.858.910,39
105.112.053,77

580.614.171,94
629.594.162,19

138.380,84
(49.118.371,09)

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (lll) = (1 - Il)

136.731.225,46

5.368.694,98

101.288.785,29

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL 4.210.598.250,47 4.619.598.283,56 4.801.957.168,09 -
% da DC sobre a RCL (1/RCL) 15,23% 13,25% 14,20% 0,00%
% da DCL sobre a RCL (Il / RCL ) 3,25% 0,12% 2,11% 0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL (120%) 5.052.717.900,56 5.543.517.940,27 5.762.348.601,71 -
DETALHAMENTO DA DiVIDA CONTRATUAL

DIiVIDAS DE PPP - - - -
PARCELAMENTO DE DiVIDAS 120.948.610,44 121.246.094,26 121.643.680,73 -
De Tributos - - - -
De Contribuigdes Sociais 120.948.610,44 121.246.094,26 121.643.680,73 -
Previdenciérias 398.505,68 -

Demais Contribuigdes Sociais
Do FGTS
DEMAIS DiVIDAS CONTRATUAIS

120.550.104,76

390.391.896,27

121.246.094,26

385.825.334,22

121.643.680,73

455.147.222,73

OBRIGAGOES NAO INTEGRANTES DA DC

Precatérios anteriores a 5.5.2000
Insuficiéncia Financeira

Depésitos

RP Né&o-Processados

Antecipagdo de Receita Orgamentaria - ARO

39.559.406,92
235.471.976,90

47.347.031,76
292.726.451,84

74.414.937,07
292.527.878,98

REGIME PREVIDENCIARIO

CALCULO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA PREVIDENCIARIA

SALDO DO EXERCICIO

SALDO DO EXERCICIO DE 2012

ANTERIOR Até o 12 Quadrimestre Até o 22 Quadrimestre Até o 32 Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (1V) 486.878.991,55 486.841.788,78 486.799.336,67 -
Passivo Atuarial 474.976.097,86 474.976.097,86 474.976.097,86
Demais Dividas 11.902.893,69 11.865.690,92 11.823.238,81 -
DEDUGOES (V) 607.934.212,86 699.368.525,00 782.266.763,67 -
Disponibilidade de Caixa Bruta 63.208,67 2.074.412,43 1.584.911,76
Investimentos 607.519.611,27 696.163.885,73 779.550.856,81 -
Demais Haveres Financeiros 1.130.995,10 1.130.995,10 1.130.995,10
(-) Restos a Pagar Processados (779.602,18) (768,26) - -
OBRIGAGOES NAO INTEGRANTES DA DC - - - -
DiVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (V1) = (IV - V) (121.055.221,31) (212.526.736,22) (295.467.427,00) -

FONTE: Sistema de Gestéo Publica

Prefeito: LUCIANO DUCCI

Sec. Mun. de Finangas: JOAO LUIZ MARCON

Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC N 021.153/0-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER



